КОПИЯ 1-184/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Реутов 06 декабря 2023 года

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сидоренко О.Г., с участием государственных обвинителей – прокурора г.Реутов Московской области Матвеевой Е.В., ст. помощника прокурора г.Реутов, Московской области ФИО2, подсудимого ФИО3, адвоката по назначению Абдулкадырова А.Ш., представившего удостоверение №, ордер №, подсудимой ФИО7, адвоката по назначению Месропян М.Б., представившего удостоверение №, ордер №, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шаховой А.Д. секретарем Филоненко Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 00 минут, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, ФИО7 и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «ФИО31», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению и осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств в крупном размере, заранее распределив между собой роли при совершении преступления, а именно неустановленное следствием лицо под псевдонимом «ФИО32», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли и, обладая информацией о месте нахождения наркотического средства, посредством телекоммуникационной сети «интернет» мессенджер «TELEGRAM» должен передать данную информацию ФИО3 и ФИО7, которые в последующем согласно отведенной им роли должны забрать наркотическое средство с места указанного неустановленным следствием лицом под псевдонимом «ФИО33», осуществить фасовку на разовые дозы и с целью конспирации преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств в крупном размере, осуществить раскладку посредством «закладок – тайников» в различных местах, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами на территории 

<

адрес>, при этом ФИО3 и ФИО7 согласно отведенной им роли должны фиксировать места «закладок – тайников» с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» мессенджер «TELEGRAM» предоставлять данные сведения и координаты неустановленному следствием лицу под псевдонимом «ФИО34», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, который согласно отведенной ему роли должен за денежные вознаграждения предоставлять данные сведения потребителям, а после получения денежных средств за сбыт наркотических средств делить доход между участниками преступной группы.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и сбыт неустановленным лицам наркотического средства в крупном размере, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «ФИО35», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, являющееся 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 28,89 грамма, упакованное в полимерные пресс-пакеты, и вещество в виде комков и порошка ФИО6 цвета, являющееся ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,89 грамма, упакованное в полимерные пресс-пакеты. После чего, с целью передачи данных наркотических средств ФИО3 и ФИО7 для исполнения общего преступного умысла неустановленное следствием лицо под псевдонимом «ФИО36», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разместило вышеуказанные наркотические средства в «тайнике - закладке», исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в земле под деревом в районе г.

<

адрес>, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и сбыт неустановленным лицам наркотического средства в крупном размере, активные участники преступной деятельности ФИО3 и ФИО7 посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» мессенджер «TELEGRAM», используя мобильный телефон, принадлежащий ФИО7, получили от неустановленного следствием лица под псевдонимом «ФИО37», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию о месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, то есть «тайнике – закладке», в котором находятся наркотические средства, расположенном в земле под деревом в районе г.

<

адрес>, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено.

Далее ФИО3, действуя единым преступным умыслом с ФИО7 и неустановленным следствием лицом под псевдонимом «ФИО38», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя в качестве транспортного средства неустановленное следствием такси, водитель которого не был осведомлен об их преступной деятельности, направился согласно ранее полученным GPS координатам в район 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено. Продолжая свой преступный умысел, ФИО3 примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на неустановленном участке местности в г.

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел оставленное неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО39», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, являющееся 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 28,89 грамма, упакованное в полимерные пресс-пакеты, и вещество в виде комков и порошка ФИО6 цвета, являющееся ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,89 грамма, упакованное в полимерные пресс-пакеты, оставленное в «тайнике-закладке» в земле под деревом, с целью конспирации преступной деятельности. После чего ФИО3 согласно отведенной ему роли, с целью конспирации данного преступления, убрал данные вещества, являющиеся наркотическими средствами, к себе вовнутрь нижнего белья, надетого на нем, с целью в последующем осуществить перевозку на территорию 

<

адрес>, тем самым стал незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего сбыта.

В дальнейшем ФИО3 согласно отведенной ему роли, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанные наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлены, используя в качестве транспортного средства неустановленное следствием такси, водитель которого не был осведомлен об их преступной деятельности, осуществил незаконную перевозку от места незаконного приобретения наркотических средств, указанного выше, до места фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО3 и ФИО7 согласно отведенной им роли, находясь по месту фактического проживания, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере, используя заранее приготовленные электронные весы марки «SWАN», пресс-пакеты из полимерного материала и изоленту, разделили вышеуказанное наркотическое средство, являющееся 4-СМС (синоним клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) массами 1,04 г., 1,08 г., 0,94 г., 2,02 г., 1,00 г., 2,02 г., 2,12 г., 1,05 г., 0,92 г., 1,99 г., 2,00 г., 1,98 г., 1,94 г., 0,98 г., 1,00 г., 1,02 г., 1,01 г., 1,02 г., и упаковали его в пресс-пакеты из полимерного материала, вложенные друг в друга, тем самым получили 18 отдельных пакетиков с наркотическим средством. После чего каждый из получившихся 18 пакетиков с наркотическим средством обмотали в свертки из изоленты черного цвета для удобства осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств. Часть наркотического средства являющегося 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 0,16 г. оставили в первоначальной упаковке – пресс пакете и массой 3,60 грамма оставили для дальнейшего сбыта в полимерной банке с красной крышкой. 

Далее ФИО3 и ФИО7 согласно отведенной им роли, находясь по месту фактического проживания, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере, используя заранее приготовленные электронные весы марки «SWАN», пресс-пакеты из полимерного материала и изоленту, разделили вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,29 г. и 0,45 г. и упаковали его в пресс-пакеты из полимерного материала, вложенные друг в друга, тем самым получили не менее 2-х отдельных пакетиков с наркотическим средством, после чего каждый получившийся пакетик с наркотическим средством обмотали в свертки из изоленты красного и зеленого цвета для удобства осуществления своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств. При этом часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,13 г. употребили путем курения через имеющиеся у них при себе курительные трубки.

Далее с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3 и ФИО7 разделили между собой свертки с наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), при этом у ФИО3 находилось не менее 3-х свертков массами 1,04 г., 1,08 г. и 0,94 г. с наркотическим средством, а у ФИО7 находилось не менее 10 свертков массами 2,02 г., 2,12 г., 2,02 г., 1,00 г., 1,05 г., 0,92 г., 1,99 г., 2,00 г., 1,98 г., 1,94 г. с наркотическим средством. При этом 5 свертков массами 0,98 г., 1,00 г., 1,02 г., 1,01 г., 1,02 г., полимерный пакетик с веществом массой 0,16 г. и полимерную банку с красной крышкой и находящимся внутри веществом массой 3,60 г. с наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), ФИО3 и ФИО7 оставили в квартире по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. Также у ФИО7 при себе находились два свертка массами 0,29 г. и 0,45 г. с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Далее ФИО3 и ФИО7, осознавая противоправность своих действий, охваченных единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной им роли, в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая хранить при себе вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 20,1 грамма, упакованное в раздельные свертки, каждый из которых представляет из себя двойные пакетики из прозрачного полимерного материала, обмотанные липкой лентой черного цвета, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,74 грамм, упакованное в раздельные свертки, каждый из которых представляет из себя двойные пакетики из прозрачного полимерного материала, обмотанные липкой лентой красного и зеленого цвета, с целью конспирации своих преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств в крупном размере, осуществили раскладку «закладок – тайников» в различных местах, исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в том числе:

- в раме пластикового окна, расположенного на 3-ем этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект;

- за железным ободком мусоропровода на 7-ом этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- на земляной поверхности участка местности, расположенного примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- на земляной поверхности участка местности, расположенного примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект. 

В процессе осуществления раскладки «закладок – тайников» в вышеуказанных местах, ФИО3 и ФИО7, используя мобильные телефоны, принадлежащие последним, осуществляли фотосъемку мест с нахождением свертков с наркотическими средствами с целью последующей передачи данной информации неустановленному следствием лицу под псевдонимом «ФИО40», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для организации дальнейшего сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств координаты в виде адреса и фотоснимка с расположением вышеуказанных «закладок – тайников» с наркотическими средствами для реализации своего совместного с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «ФИО41», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла. 

Далее, в ходе осуществления своей преступной деятельности примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у 

<

адрес> по адресу Юбилейный проспект, 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО3 и ФИО7 выявлены сотрудниками полиции и задержаны. В момент задержания ФИО3 оказал сопротивление сотрудникам полиции и скинул на асфальтовое покрытие один из свертков с наркотическим средством, находящийся при нем. 

Далее сотрудниками полиции были проведены мероприятия в отношения ФИО3 и ФИО7 в ходе которых:

При проведении личного досмотра ФИО3 в присутствии понятых в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ у последнего обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут, на земляной поверхности участка местности, расположенного примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с участием ФИО7 в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество массой 2,02 грамма, содержащее в своем составе 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут, в 10 метрах от торца 

<

адрес> по адресу Юбилейный проспект, 

<

адрес>, на асфальтовом покрытии проезжей части с участием ФИО3 в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество массой 0,94 грамма, содержащее в своем составе 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 00 минут, на земляной поверхности участка местности, расположенного примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО7, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество массой 1,00 грамма, содержащее в своем составе 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).

После чего ФИО7 была доставлена в отдел полиции 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 26 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых у ФИО7 из бюстгальтера, надетого на ней, изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №), и сверток, обмотанный изолентой красного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №), из тряпичной сумки, находящейся при ней, изъято 8 (восемь) свертков, обмотанных изолентой черного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объекты №№), и две стеклянные курительные трубки (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объекты №№ и 17).

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут, в раме пластикового окна, расположенного на 3-ем этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с участием ФИО3, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество массой 1,04 грамма, содержащее в своем составе 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 25 минут, за железным ободком мусоропровода на 7-ом этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество массой 1,08 грамма, содержащее в своем составе 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ: «исследованию подвергали содержимое одного случайным образом отобранного конверта (на исследование поступило 5 конвертов со свертками, изъятыми у ФИО8 Б.Э). В составе представленных на исследование вещества содержится – 4 – СМС (синоним КЛЕФЕДРОН), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон). Эфедрон (меткатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Масса веществ: 2,02 г, 2,12 г.».

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Ногинское» № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество в трех конвертах (со свертками, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО3), содержит в своем составе – 4 – СМС (синоним КЛЕФЕДРОН), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон). Эфедрон (меткатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Масса наркотического средства составила: 1,04 г; 1,08 г; 0,94 г.».

После чего в ходе обыска в жилище, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 45 минут по месту фактического проживания ФИО3 и ФИО7 в присутствии понятых в квартире по адресу: 

<

адрес>, в комоде была обнаружена картонная коробка с 5-ю свертками, обмотанными изолентой черного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объекты №№); полимерный пакетик с порошкообразным веществом (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №); полимерная банка с красной крышкой и находящимся внутри порошкообразным веществом (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №); электронные весы товарной марки «SWАN» (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №) и 31 полимерный пресс-пакетик (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объекты №№) и два мотка изоленты черного и красного цвета. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ: «в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1-13,19-25) и на поверхностях пресс-пакетов (объекты 40-50) содержится - 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона).

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерции», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Масса веществ: объект 1 – 1,02 г, объект 2 – 1,06 г, объект 3 – 0,92 г, объект 4 – 2,02 г, объект 5 – 1,00 г, объект 6 – 2,00 г, объект 7 – 2,10 г, объект 8 – 1,05 г, объект 9 – 0,92 г, объект 10 – 1,99 г, объект 11 – 2,00 г, объект 12 – 1,98 г, объект 13 – 1,94 г, объект 19 – 0,98 г, объект 20 – 1,00 г, объект 21 – 1,02 г, объект 22 – 1,01 г, объект 23 – 1,02 г, объект 24 – 0,16 г, объект 25 – 3,60 г.

Определить количество 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), в составе смывов с объектов 40-50 не представляется возможным в связи с отсутствием необходимых методических рекомендаций и отсутствием стандартных образцов.

В составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 14-18,26) и на поверхностях пресс-пакетов (объекты 27-39) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Масса веществ: объект 14 – 0,29 г, объект 15 – 0,45 г, объект 16 – 0,04 г, объект 17 – 0,05 г, объект 18 – 0,04 г, объект 26 – 0,02 г.

Определить точное количество ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в составе смывов с объектов 27-39 не представляется возможным в связи с отсутствием необходимого аналитического оборудования и стандартных аналитических образцов.

На поверхностях пресс-пакетов (объекты 51-57) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности примененных методов анализа не обнаружено.»

Таким образом, ФИО3 и ФИО7 совместно с неустановленным следствием лицо, под псевдонимом «ФИО42», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно пытались сбыть наркотическое средство в виде комков и порошка бежевого цвета, в составе которого содержится 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 28,89 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером и наркотическое средство в виде комков и порошка бежевого цвета, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,89 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, полностью признал, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и вес наркотиков не оспаривал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого 10.08.2023(т.1, л.д.150-155, 163-169), обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.109-115), согласно которым примерно 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на мобильный телефон в мессенджере «TELEGRAM» от «ФИО43» пришло СМС сообщение, согласно которому в земле под деревом в 

<

адрес> рядом с местом, где ранее он (ФИО3) забирал наркотическое средство, расположен сверток с наркотическим средством. При этом в сообщении были указаны координаты. В связи с тем, что у ФИО7 болела нога, она осталось дома, а он (ФИО3) примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на такси направился согласно ранее полученным GPS координатам в район 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 00 минут, находясь, на участке местности в 

<

адрес>, в тайнике-закладке в земле под деревом он (ФИО3) обнаружил сверток, обмотанный изолентой черного цвета. В этот момент он понимал, что в нем находится наркотическое средство для дальнейшего сбыта. После чего он (ФИО3) убрал данное вещество, являющиеся наркотическим средством, к себе во внутрь нижнего белья, надетого на нем, с целью в последующем осуществить перевозку на территорию 

<

адрес>.

Примерно в 17 часов 00 минут он (ФИО3) прибыл по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где вместе с ФИО7 они вскрыли ранее приобретенный сверток и обнаружили в нем несколько маленьких свертков, около 30 штук, при этом часть свертков были черного цвета, часть свертков было красного и зеленого цвета. Они понимали, что в свертках черного цвета находилось наркотическое средство, являющееся эфедроном, в цветных свертках находилось наркотическое средство, являющееся N-метилэфедроном. Далее часть свертков они вскрыли, отсыпав часть вещества в полимерный пакетик и пластиковую емкость, которая находилась у них дома, для личного употребления. Далее вновь упаковали вещество в свертки, аналогично первоначальной упаковке. Далее часть свертков в количестве около 5 штук они положили в коробку и убрали в ящик комода. Остальные пакетики с частью вещества и емкость с весами и пустыми пакетиками остались лежать на полке. Далее они поделили на равные части свертки, всего около 25 свертков. 

ДД.ММ.ГГГГ они взяли вышеуказанные свертки и направились в 

<

адрес>, с целью осуществления «тайников-закладок». В районе 

<

адрес>, Октябрьская и Юбилейный проспект, в подъездах и на улице они делали «тайники-закладки». Места, где они оставляли свертки, они фотографировали с целью в последующем отправить их «ФИО44». 

Примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> по адресу Юбилейный проспект, 

<

адрес>, они увидели сотрудников полиции. Испугавшись, они решили изменить маршрут движения. В этот момент сотрудники полиции подошли к ним. Понимая, что при нем находятся наркотические средства в виде одного свертка, он (ФИО3) попытался оказать сопротивление и скинул один из свертков на асфальтовое покрытие.

После того, как их задержали сотрудники полиции, на место прибыли еще сотрудники полиции и в ходе общения они признались, что у них при себе имеются наркотические средства, а также, что ранее они осуществляли сбыт наркотических средств путем «тайников-закладок».

В последующем в отношении него в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон и курительная трубка для употребления наркотического средства. 

Далее в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в 10 метрах от торца 

<

адрес> по адресу Юбилейный проспект, 

<

адрес>, на асфальтовом покрытии проезжей части с его участием, в присутствии понятых он (ФИО3) указал на место, куда скинул сверток, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в раме пластикового окна, расположенного на 3-ем этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с его участием, в присутствии понятых он (ФИО3) указал места, где осуществлял сбыт наркотического средства, где был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета.

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, за железным ободком мусоропровода на 7-ом этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с его участием, в присутствии понятых, он (ФИО3) указал места, где осуществлял сбыт наркотического средства. где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

В дальнейшем его и ФИО7 доставили в отдел полиции 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, где, как в последствии ему стало известно, в период времени с 23 часов 26 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых у ФИО7 из бюстгальтера, надетого на ней, изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета и сверток, обмотанный изолентой красного цвета, из тряпичной сумки, находящейся при ней, изъято 8 (восемь) свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Так же у нее было изъято два мобильных телефона и курительные трубки для употребления наркотических средств. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, на земляной поверхности участка местности, расположенного примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО7, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, на земляной поверхности участка местности примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с участием ФИО7, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. 

Фотоснимки мест «тайников-закладок», которые они осуществляли ранее, остались у них в телефонах, так как отправить их «ФИО45» они не успели.

Кроме этого, с их участием и сотрудниками полиции проехались по местам, где они также осуществляли «тайники-закладки». Однако по неизвестным ему причинам свертки с наркотическими средствами они не обнаружили. Возможно их кто то забрал или они указали не точные места, так как места они не запоминали. Вину в совершенном им преступлении, он (ФИО3) признает в полном объеме.

В судебном заседании ФИО3 полностью подтвердил оглашенные показания, уточнил, что признает крупный размер и предварительный сговор с ФИО7, они успели только 4 закладки сделать, у него остались 3 свертка, у ФИО8 - 8 свертков, остальные были в квартире по месту жительства.

Вину по предъявленному обвинению полностью признает и раскаивается. 

Подсудимая ФИО7 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признала полностью, квалификацию и обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, не оспаривала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО7, данные ею на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.1, л.д.122-127, 135-140, в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.3, л.д.128-134, согласно которым наркотические средства употребляет длительный период времени, в основном употребляет наркотические средства – гашиш и «соль». Ее молодой человек ФИО3 также употребляет наркотические средства. Наркотические средства она (ФИО7) приобретала путем «закладок», оставленных неустановленными лицами. В мобильном приложении – мессенджере «TELEGRAM» она списывалась c ранее неизвестными ей лицами, через которых заказывала наркотические средства. Оплату наркотических средств осуществляет ФИО3 посредством криптовалюты – биткоины. Для этого в его мобильном телефоне имеется специальное приложение для модернизации денежных средств в криптовалюту. После оплаты денежных средств за наркотические средства ему приходили фотографические снимки с указанием места и координат закладки. После чего они забирают наркотическое средство и в мобильном телефоне удаляют переписки и фотографические снимки. ФИО7 неоднократно через свое мобильное устройство осуществляла заказ наркотических средств, оплату за которые осуществлял ФИО3 В ходе приобретения наркотических средств ей неоднократно поступали предложения по поводу распространения наркотических средств путем «закладок». Ранее она (ФИО7) и ФИО3 осуществляли сбыт наркотических средств своим знакомым.

Примерно в конце июля-начале августа 2023 года, более точную дату она (ФИО7) сказать не может, они с ФИО3 решили совместно заниматься распространением наркотических средств путем «тайников-закладок». В одном из мессенджеров «TELEGRAM» с неизвестном лицом под именем «ФИО46», у которого неоднократно приобретали наркотические, они договорились, что будут распространять наркотические средства. За данную работу им в месяц обещали 150 000 рублей. Данное предложение их устроило. В их обязанности входило в указанном месте забрать «тайник – закладку» с наркотическими средствами, в последующем осуществить перевозку и на указанной территории с целью конспирации и исключения случайного, визуального обнаружения осуществить раскладку путем «тайников-закладок». От «ФИО47» они получали подробную инструкцию. Переписку с «ФИО48» она (ФИО7) вела через принадлежащий ей мобильный телефон. В процессе раскладки в их обязанности входило осуществление фотографирования мест «тайников-закладок» и предоставление в мессенджере «TELEGRAM» неизвестному лицу под именем «ФИО49» данных снимков и координат для реализации в дальнейшем сбыте наркотического средства неустановленным лицам.

Вначале они забирали «тайник-закладку» со свертками, которые в последующем распространяли на территории 

<

адрес> и района Новокосино 

<

адрес>. В ходе осуществления деятельности они проводили фотографирование мест и отправляли их «ФИО50» по вышеуказанной схеме. Однако в последующем им стало известно, что первые два раза они осуществляли раскладку свертков с сахаром или мукой, как им пояснил «ФИО51», это была проверка. Далее они неоднократно осуществляли раскладку «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Где, в каких местах они осуществляли раскладку наркотических средств, она (ФИО7) уже сказать не может. Часть переписки, которую они вели с «ФИО52», он сам автоматически удалял.

После того, как они получали наркотическое средство от «ФИО53», дома они вскрывали свертки с наркотическими средствами и уменьшали массу наркотического средства с целью личного употребления и сбыта своим знакомым. Для этой цели у них дома по вышеуказанному адресу находились электронный весы, полимерные пакетики и изолента. 

Далее в начале августа 2023 года, примерно в 1-х числах ей на мобильный телефон в мессенджере «TELEGRAM» от «ФИО54» пришло сообщение, в котором были указаны GPS координаты, фотоснимки и сообщение, согласно которому в лесополосе 

<

адрес> в земле находится сверток с наркотическими средствами. Данный сверток им необходимо было забрать и в последующем осуществить раскладку на территории 

<

адрес> и района Новокосино 

<

адрес> путем «тайников-закладок». Далее ФИО3 на такси направился по указанному адресу, где в земле обнаружил сверток, обмотанный в изоленту черного цвета. Далее также на такси он приехал домой по месту регистрации, где совместно с ней открыли сверток и обнаружили внутри маленькие свертки, обмотанные изолентой. У них дома находились электронные весы, маленькие «зип-пакетики» и изолента красного и черного цвета. После того, как ФИО3 забирал общую массу наркотического средства, дома они вскрывали маленькие свертки и отсыпали часть наркотического средства для личного употребления. На весах они взвешивали свертки, чтобы не получалось слишком маленькое количество наркотического средства. После чего переупаковывали вещество. Так как они знали, что в данном свертке «ФИО55» передал им разный наркотик, эфедрон и N-метилэфедрон, по указанию «ФИО56» данные свертки отличались цветом. В свертках черного цвета находилось наркотическое средство, являющееся эфедроном, а в цветных свертках находилось наркотическое средство, являющееся N-метилэфедрон. Далее они делили свертки с веществом на равное количество и осуществляли раскладку «тайников-закладок». Фотоснимки мест, где они осуществляли раскладку, они отправляли «ФИО57» в мессенджере «TELEGRAM». Спустя несколько дней «ФИО58» осуществлял оплату в криптовалюте ФИО3 на электронный кошелек. После этого они удаляли всю переписку и фотоснимки мест с «тайниками – закладками».

Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон в мессенджере «TELEGRAM» от «ФИО59» пришло СМС сообщение, согласно которому в земле под деревом в 

<

адрес>, рядом с местом, где ранее ФИО3 забирал наркотическое средство, расположен сверток с наркотическим средством. При этом в сообщении были указаны координаты. В связи с тем, что у нее болела нога, она (ФИО7) осталась дома. Примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 уехал за наркотическим средством.

Примерно в 17 часов 00 минут ФИО3 прибыл по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где они вместе вскрыли ранее приобретенный сверток и обнаружили в нем несколько маленьких свертков, примерно около 30 штук, при этом часть свертков были черного цвета, часть свертков было красного и зеленого цвета. Они понимали, что в свертках черного цвета находилось наркотическое средство, являющееся эфедроном, в цветных свертках находилось наркотическое средство, являющееся N-метилэфедроном. Далее часть свертков они вскрыли, отсыпав часть вещества в полимерный пакетик и пластиковую емкость, которая находилась у них дома, как для личного употребления, так и для сбыта своим знакомым. Далее вновь упаковали вещество в свертки, аналогично первоначальной упаковке. Далее часть свертков в количестве около 5 штук они положили в коробку и убрали в ящик комода. Остальные пакетики с частью вещества и емкость с весами и пустыми пакетиками остались лежать на полке. Далее они поделили на равные части свертки, всего около 25 свертков. 

ДД.ММ.ГГГГ они взяли вышеуказанные свертки и направились в 

<

адрес> с целью осуществления «тайников-закладок». В районе улиц Южная, Октябрьская и Юбилейный проспект, в подъездах и на улице они делали «тайники-закладки». Места, где они оставляли свертки, они фотографировали с целью в последующем отправить их «ФИО60». 

Примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> по адресу Юбилейный проспект, 

<

адрес>, они увидели сотрудников полиции. Испугавшись, они решили изменить маршрут. В этот момент сотрудники полиции подошли к ним, ФИО3 попытался оказать сопротивление и скинул один из свертков на асфальтовое покрытие.

После того, как их задержали сотрудники полиции, они признались, что у них при себе имеются наркотические средства, а также, что ранее они осуществляли сбыт наркотических средств путем «тайников-закладок».

В последующем в отношении ФИО3 в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого, как в последующем ей стало известно, у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон и курительная трубка для употребления наркотического средства. 

Далее в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в 10 метрах от торца 

<

адрес> по адресу Юбилейный проспект, 

<

адрес>, на асфальтовом покрытии проезжей части с её участием, в присутствии понятых ФИО3 указал на место, куда он скинул сверток, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в раме пластикового окна, расположенного на 3-ем этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с её участием, в присутствии понятых ФИО9 указал места, где осуществлял сбыт наркотического средства, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, за железным ободком мусоропровода на 7-ом этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с её участием, в присутствии понятых ФИО3 указал место, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

В дальнейшем ее и ФИО3 доставили в отдел полиции 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское», где в период времени с 23 часов 26 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых у нее в ходе личного досмотра из бюстгальтера, надетого на ней, был изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета и сверток, обмотанный изолентой красного цвета, из тряпичной сумки, находящейся при ней, изъяты 8 (восемь) свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Так же у нее было изъято два мобильных телефона и курительные трубки для употребления наркотических средств. Один из мобильных телефонов красного цвета она (ФИО7) приобрела на кануне и им не пользовалась. Данный мобильный телефон она (ФИО7) приобрела по указанию «ФИО61».

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, на земляной поверхности участка местности примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с ее участием, в присутствии поняты, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, на земляной поверхности участка местности примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с ее участием, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. 

Фотоснимки мест «тайников-закладок», которые они осуществляли, ранее остались у них в телефонах, так как отправить их «ФИО62» они не успели.

Кроме этого, с их участием и сотрудников полиции они проехались по местам, где они также осуществляли «тайники-закладки». Однако по неизвестным ей причинам свертки с наркотическими средствами они не обнаружили. Возможно их кто-то забрал, или они указали не точные места. Вину в совершенном ей преступлении, она (ФИО7) признает в полном объеме.

Данные показания ФИО7 в судебном заседании подтвердила полностью, уточнила, что наркотические средства употребляет около 5 лет, оплата за их с ФИО10 «работу» была 150 000 руб. на двоих не в месяц, а за неделю; они сделали по 2 закладки каждый, их искали по координатам на фото, сделанном на ее телефоне, места она показывала сотрудникам полиции лично, все 4 закладки были изъяты. У них изъяли 11 свертков.

Кроме признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым работает в должности инспектора роты № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское», в его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, а также пресечение и выявление административных правонарушений и противоправных действий на территории оперативного обслуживания. 

Согласно графику дежурства, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО13) находился на суточном дежурстве. В данную смену он (ФИО13) заступил совместно с полицейским ФИО14 и ФИО15 на маршрут патрулирования ПА-880.

Примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ они находились на маршруте и, проезжая мимо 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, они заметили ранее незнакомых им молодых людей, которые вели себя подозрительно, озирались по сторонам. Так же по внешним признакам данные молодые люди были схожи с лицами, употребляющими наркотические средства и психотропные вещества а также ведущими асоциальный образ жизни. Когда молодые люди увидели их, они резко попытались изменить маршрут. Они заметили, что молодой человек быстрым движением руки положил в рот какой-предмет, при этом стал вести себя неадекватно. Было принято решение о применении в отношении данного молодого человека физической силы и наручников. В этот момент молодой человек выплюнул изо рта сверток черного цвета, который упал на асфальтовое покрытие рядом с ним. После чего они попросили предъявить их документы, удостоверяющие их личности. В этот момент девушка заметно занервничала. Далее они пояснили, что документов, удостоверяющих личность, они при себе не имеют, молодой человек представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а девушка представилась как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, имеются у них при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а также предметы и вещества, добытые преступным путем и что находится в свертке, который ФИО3 выплюнул изо рта, последний пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. Далее в ходе общения ФИО3 и ФИО7 призналась, что ранее они на территории 

<

адрес> осуществили сбыт наркотических средств путем тайников – закладок. При этом ФИО7 пояснила, что у нее при себе находятся свертки с наркотическими средствами. Далее ФИО3 и ФИО7 сообщили, что готовы указать места тайников – закладок с наркотическими средствами.

О случившемся было сообщено в дежурную часть ОП г.о. ФИО11 МВД России «Балашихинское» с целью вызова следственно – оперативной группы. 

По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 39 минут был обнаружен мобильный телефон и курительная стеклянная трубка, которые были опечатаны и упакованы в бумажные конверты.

Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке. Данный сверток был обнаружен на участке местности в земле примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. В ходе осмотра данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, который он ранее выплюнул изо рта. Данный сверток был обнаружен на участке местности у 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. В ходе осмотра данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. 

Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке. Данный сверток был обнаружен на участке местности в земле примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес>. В ходе осмотра данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

Далее ФИО7 была доставлена в отдел полиции по 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра, в ходе которого с 23 часов 26 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых было обнаружено 10 свертков, два из которых цветных – красный и зеленый и 8 свертков черного цвета, а также два мобильных телефона и две стеклянные курительные трубки. Данные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом.

Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке. Данный сверток был обнаружен в раме подъездного окна на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке. Данный сверток был обнаружен за железным ободком мусорного бака, расположенного на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>, был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В ходе проведенных мероприятий ФИО3 и ФИО7 пояснили, что изъятые свертки они раскладывали с целью дальнего сбыта неустановленным лицам. 

После полученной информации им (ФИО13) были составлены рапорта о проделанной работе. (т. 2 л. д. 176-180) 

Показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП по городу ФИО11 МВД России «Балашихинское», в его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений на территории оперативного обслуживания, а также взаимодействие с органами следствия и дознания при раскрытии и расследовании преступлений и сопровождение уголовных дел. 

ДД.ММ.ГГГГ заступил на суточное дежурство в составе СОГ. Примерно в 19 часов 20 минут от оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России «Балашихинское» поступила информация, что на территории оперативного обслуживания в городе Реутов задержаны женщина и мужчина по подозрению в распространении наркотических средств путем тайников закладок. Примерно в 20 часов 10 минут он прибыл в район 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. Далее он увидел сотрудников полиции и ранее незнакомую ему женщину, как в последствии стало известно ей оказалась ФИО7, и ранее незнакомого ему мужчину, как в последствии стало известно, им оказался ФИО3. ФИО16 и ФИО7 были добровольно готовы указать места, где ранее ими были осуществлены тайники. Им было принято решение провести личный досмотр ФИО3 Для этой целью сотрудниками полиции были приглашены двое гражданский для участия в качестве понятых. ФИО17 пояснил понятым, что с участием ФИО3 будет проведен его личный досмотр, и они будут участвовать в данном мероприятии в качестве понятых, разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия ФИО3 

В период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 39 минут в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен мобильный телефон и курительная стеклянная трубка, которые были опечатаны и упакованы в бумажные конверты.

После этого было принято решение о проведении осмотров мест происшествия.

В присутствии понятых, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток в тайнике-закладке на участке местности в земле примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В присутствии понятых ФИО3 указал на сверток, который он ранее выплюнул из-за рта, сверток был обнаружен на участке местности у 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. 

В присутствии понятых ФИО7 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке в земле примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

ФИО7 была доставлена в отдел полиции по 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское», где в ходе проведения личного досмотра у неё в присутствии понятых было обнаружено 10 свертков, два из которых цветных – красный и зеленый и 8 свертков черного цвета, а также два мобильных телефона и две стеклянные курительные трубки. Данные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом.

В присутствии понятых ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке в раме подъездного окна на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

ФИО3 также указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке за железным ободком мусорного бака, расположенного на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В ходе проведенных мероприятий ФИО3 и ФИО7 пояснили, что изъятые свертки они раскладывали с целью дальнего сбыта неустановленным лицам. 

В дальнейшем свертки с веществами, изъятые у ФИО3 и ФИО7 были направленны на исследования. По результатам физико-химического исследования было установлено, что в свертках находились вещества, являющиеся наркотическими средствами, масса которых подпадала под критерии крупного размера. В связи с чем собранный материал в отношении ФИО3 и ФИО7 был направлен в СУ МУ МВД России «Балашихинское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.( т. 2 л. д. 181-185)

Показаниями свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым состоит в должности помощника оперативного дежурного Дежурной части ОП по городу ФИО11 МВД России «Балашихинское», в его должностные обязанности входит прием сообщений о преступлениях и правонарушениях, работа с гражданами, направление следственно-оперативной группы на место преступление при получении сообщений о преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ заступила на суточное дежурство в составе СОГ. Примерно в 18 часов 50 минут на пульт оперативного дежурного ДЧ ОП по 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское» от инспектора роты № ОБППСП МУ МВД России «Балашихинское» ст. л-та полиции ФИО13 поступило сообщение, что им совместно с полицейским ФИО14 и ФИО15 при патрулировании маршрута ПА – 880, ДД.ММ.ГГГГ в 18:40 по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, 

<

адрес> выявлены гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые сообщили, что они причастны к совершению сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Примерно в 23 часа 10 минут в дежурную часть отдела полиции по 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, доставлена ранее незнакомая ей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От сотрудников полиции ей стало известно, что у нее при себе имеется наркотическое средство. С целью отыскания предметов запрещенных к свободному обороту на территории РФ ею было принято решение о проведении личного досмотра ФИО7

Для этой целью сотрудниками полиции были приглашены двое гражданских лиц женского пола для участия в качестве понятых.

На вопрос, имеются у ФИО7 при себе предметы и вещества свободный оборот которых запрещен на территории РФ, а также предметы и вещества, добытые преступным путем, она сообщила, что у нее при себе имеются наркотические средства, как для личного употребления, так и для сбыта.

В бюстгальтере, надетом на ФИО7, было обнаружено два свертка из полимерного материла в виде изоленты красного и зеленого цветов, свертки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. Далее в тряпичной сумке, принадлежащей ФИО7 и находящейся при ней, обнаружено восемь свертков из полимерного материла в виде изоленты черного цвета, свертки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. В кожаной сумке, принадлежащей ФИО7 и находящейся при ней, обнаружено две стеклянные курительные трубки, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. Так же в данной сумке находилось два мобильного телефона, один из которых товарной марки «Ксиоми» в корпусе темно-серого цвета и второй товарной марки «Редми» в корпусе красного цвета. Данные телефоны были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. На вопрос, что находится в изъятых свертках и с какой целью они находились у нее, ФИО7 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство, два из свертка для личного употребления и восемь свертков для дальнейшего сбыта. Данный личный досмотр гражданки ФИО7 был проведен в период времени с 23 часов 26 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых. После ей был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечаний к составлению протокола и проведения личного досмотра от участвующих лиц не поступило.

В ходе проведения личного досмотра ФИО7 ею было изъято 10 свертков, два цветных – красного и зеленого цветов и восемь свертков черного цвета, что подтверждается как протоколом личного досмотра, так и видео-записью проводимой в ходе личного досмотра. (т. 2 л. д. 191-195)

Показаниями свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно около 20 часов находилась около 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. В этот момент к ней подошли сотрудник полиции и попросили ее поучаствовать в мероприятиях в качестве понятого. На данное предложение она (ФИО19) согласилась.

Сотрудник полиции пояснил понятым, что ФИО3 и ФИО7 задержаны по подозрению в совершении преступления, а именно покушении на сбыт наркотических средств. Далее ее попросили поучаствовать в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7, понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Далее сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия ФИО7 

Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток в тайнике-закладке на участке местности в земле примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

Далее ее попросили поучаствовать в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, который он ранее выплюнул из-за рта. Данный сверток был обнаружен на участке местности у 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

Далее ее попросили поучаствовать в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7, в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток в тайнике-закладке в земле примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В помещении отдела полиции, им понятым пояснили, что будет проведен личный досмотр ФИО7, и они будем участвовать в данном мероприятии в качестве понятых. После этого сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Далее сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия ФИО7 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам было разъяснено, что в ходе данного мероприятия будет проводится видео-фиксация.

На вопрос, имеются у ФИО7 при себе предметы и вещества свободный оборот которых запрещен на территории РФ, а также предметы и вещества, добытые преступным путем, она сообщила, что у нее при себе имеются наркотические средства, как для личного употребления, так и для сбыта.

Далее сотрудник полиции приступила к личному досмотру, в ходе которого в бюстгальтере, надетом на ФИО7, было обнаружено два свертка из полимерного материла в виде изоленты красного и зеленого цветов, свертки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. Далее в тряпичной сумке, принадлежащей ФИО7 и находящейся при ней, обнаружено восемь свертков из полимерного материла в виде изоленты черного цвета, свертки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. В кожаной сумке, принадлежащей ФИО7 и находящейся при ней, обнаружено две стеклянные курительные трубки, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. Так же в данной сумке находилось два мобильного телефона, один из которых товарной марки «Ксиоми» в корпусе темно-серого цвета и второй товарной марки «Редми» в корпусе красного цвета. Данные телефоны были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. На вопрос, что находится в изъятых свертках и с какой целью они находились у нее, ФИО7 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство, два из свертка для личного употребления и восемь свертков для дальнейшего сбыта. Данный личный досмотр гражданки ФИО7 был проведен в период времени с 23 часов 26 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ. После сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Замечаний к составлению протокола и проведения личного досмотра от участвующих лиц не поступило

Далее ее попросили поучаствовать в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3, в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке в раме подъездного окна на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. В период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке за железным ободком мусорного бака, расположенного на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками полиции составлялись протоколы осмотров, по окончанию составления которых все участвующие лица были ознакомлены с ними. Жалоб и заявлений на проведение мероприятий и составление протоколов не поступили. 

В ходе проведенных мероприятий ФИО3 и ФИО7 пояснили, что изъятые свертки они раскладывали с целью дальнего сбыта неустановленным лицам.

( т. 2 л. д. 202-207)

Показаниями свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО19 и ничем их не дополняют (т.2, л.д.208-211)

Показаниями свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП по городу ФИО11 МВД России «Балашихинское», в его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений на территории оперативного обслуживания, а также взаимодействие с органами следствия и дознания при раскрытии и расследовании преступлений и сопровождение уголовных дел. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ППСП МУ МВД России «Балашихинское» выявлены гражданин ФИО3 и гражданка ФИО7, по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, у которых как в ходе личного досмотра так и при проведении осмотров мест происшествия с их участием обнаружены и изъяты вещества являющиеся наркотическими средствами.

В последующем материал в отношении ФИО3 и ФИО7 в порядке ст. 144-145 УПК РФ был направлен в СУ МУ МВД России «Балашихинское» для принятия соответствующего процессуального решения. 

По совокупности собранного материала в отношении ФИО7 и ФИО3 возбужденно уголовное дело по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В рамках расследования данного уголовного дела в ОУР ОП 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское» было направлено поручение исх. №СЛ/5647 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по месту регистрации ФИО3 и фактического проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>.

В ходе исполнения данного поручения он (ФИО21) совместно с ФИО3 направился по вышеуказанному адресу, где им были приглашены двое граждан для участия в качестве понятых, им были разъяснены их права и обязанности а также порядок проведения обыска. ФИО3 так же были разъяснены его права и обязанности и порядок проведения данного мероприятия. 

Перед началом проведения обыска ФИО3 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаи не терпящих отлагательств. Ознакомившись с данным постановлением ФИО3 поставил свою подпись. На вопрос имеются ли в вышеуказанной квартире предметы или вещества свободный оборот которых запрещен на территории РФ а также предметы добытые преступным путем, ФИО3 ничего не пояснил. В ходе обыска было установлено, что в гостиной комнате в выдвижном верней полке обнаружена черная коробка, в которой находилось 5 свертков, обмотанных изолентой черного цвета. На мебельной стенке на второй полке обнаружены электронные весы марки «SWAN»; полимерный прозрачный пакетик с ФИО6 порошкообразным веществом внутри; прозрачная полимерная банка с красной крышкой, внутри которой находилось порошкообразное вещество; полимерные прозрачные пакетики в количестве 31 штуки. Все вышеуказанные и обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, опечатанные надлежащим образом. На кухне на микроволновой печи, находящейся на кухонной тумбе, было обнаружено два мотка изоленты красного и черного цвета, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом. В период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ им составлен протокол обыска, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Перед началом, в ходе либо по окончанию обыска от участвующих лиц жалоб и заявлений не поступило. После этого все участвующие лица подписали данный протокол. ( т. 2 л. д. 212-215)

Показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 10 минут согласился побыть понятым. Далее он (ФИО22) проследовал в 

<

адрес>. 26 по 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения обыска, а также порядок проведения данного мероприятия. Далее ФИО3 так же были разъяснены его права и обязанности и порядок проведения данного мероприятия. 

Перед началом проведения обыска ФИО3 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаиях, не терпящих отлагательства. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО3 поставил свою подпись. На вопрос, имеются ли в вышеуказанной квартире предметы или вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, а также предметы, добытые преступным путем, ФИО3 ничего не пояснил.

Далее в ходе обыска было установлено, что в гостиной комнате в выдвижном верней полке обнаружена черная коробка, в которой находилось 5 свертков, обмотанных изолентой черного цвета. На мебельной стенке на второй полке обнаружены электронные весы марки «SWAN»; полимерный прозрачный пакетик с ФИО6 порошкообразным веществом внутри; прозрачная полимерная банка с красной крышкой, внутри которой находилось порошкообразное вещество; полимерные прозрачные пакетики в количестве 31 штуки. Все вышеуказанные и обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, опечатанные надлежащим образом. На кухне на микроволновой печи, находящейся на кухонной тумбе, было обнаружено два мотка изоленты красного и черного цвета, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом. Перед началом, в ходе либо по окончанию обыска от участвующих лиц жалоб и заявлений не поступило. После этого все участвующие лица подписали данный протокол. ( т. 2 л. д. 168-171)

Показаниями свидетеля ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО22 и ничем их не дополняют (т. 2 л. д. 172-175)

Показаниями свидетеля ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно около 20 часов находился около 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудник полиции и попросили его поучаствовать в мероприятиях в качестве понятого, он согласился, сотрудник полиции пояснил понятым, что ФИО3 и ФИО7 задержаны по подозрению в совершении преступления, а именно покушении на сбыт наркотических средств. 

Далее в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 39 минут в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен мобильный телефон и курительная стеклянная трубка, которые были опечатаны и упакованы в бумажные конверты. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвую лица. Жалоб и заявлений не поступило.

Далее его попросили поучаствовать в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7 Перед началом ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия ФИО7 

Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке на участке местности в земле примерно в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, который он ранее выплюнул изо рта, сверток был обнаружен на участке местности у 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке в земле примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес>. В ходе осмотра данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке в раме подъездного окна на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. В ходе осмотра данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке за железным ободком мусорного бака, расположенного на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

В ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками полиции составлялись протокол осмотров, по окончанию составления которых все участвующие лица были ознакомлены с ними. Жалоб и заявлений на проведение мероприятий и составление протоколов не поступили. 

В ходе проведенных мероприятий ФИО3 и ФИО7 пояснили, что изъятые свертки они раскладывали с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам.

( т. 2 л. д. 196-200)

Показаниями свидетеля ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым состоит в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Балашихинское». В ее должностные обязанности входит осуществление проверок по материалам в порядке ст. 144 -145 УПК РФ, а также расследование преступлений подследственных органу дознания. 

ДД.ММ.ГГГГ согласно графика заступила на суточное дежурство в составе СОГ. Примерно в 19 часов 20 минут от оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России «Балашихинское» поступила информация, что на территории оперативного обслуживания, в городе Реутов задержаны женщина и мужчина по подозрению в распространении наркотических средств путем тайников закладок. 

Примерно в 20 часов 10 минут она (ФИО25) прибыла в район 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО16 и ФИО7 осуществляли сбыт наркотических средств путем закладок и в настоящее время добровольно готовы указать места, где ранее ими были осуществлены тайники. Так же сотрудники полиции пояснили, что в момент задержания ФИО3 скинул, то есть выплюнул изо рта сверток черного цвета. С целью обнаружения и изъятия запрещенных предметов, а также фиксации мест тайников закладок было принято решение составить протокол осмотра места происшествия. Для этой целью сотрудниками полиции были приглашены двое гражданский для участия в качестве понятых. 

После этого ФИО25 пояснила понятым, что с участием ФИО3 и ФИО7 будут проведены осмотры мест происшествий, и они будут участвовать в данном мероприятии в качестве понятых, разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, разъяснила права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия ФИО3 и ФИО7 

Далее ею был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, который он ранее выплюнул из-за рта, онбыл обнаружен на участке местности у 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. В период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке в земле примерно в 3-х метрах от торца 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. 

Далее ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке в раме подъездного окна на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом.

Далее ею был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых, в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указал на сверток, расположенный в тайнике-закладке за железным ободком мусорного бака, расположенного на 7 этаже подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан надлежащим образом. 

Ею были составлены протоколы осмотров мест происшествия с которыми были ознакомлены все участвующие лица, которые поставили свои подписи.

В ходе вышеуказанных осмотров места происшествия участвующие лица ФИО3 и ФИО7 поясняли, что изъятые свертки с наркотическими средствами ранее были ими оставлены в качестве «тайников – закладок» для сбыта неустановленным лицам, в данных свертках находятся наркотические средства. 

Жалоб заявлений и ходатайств по факту проведенных мероприятий от участвующих лиц в начале в ходе и в конце мероприятия не поступало.

По окончанию проведенных мероприятий составленные протоколы и конверты с изъятыми свертками были преданы в дежурную часть для проведения дальнейшей проверки. ( т. 2 л. д. 186-190)

В судебном заседании были оглашены и исследованы материалы настоящего уголовного дела:

- рапорт инспектора роты № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» старшего лейтенанта полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе несения службы примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте и проезжая мимо 

<

адрес> проспект 

<

адрес> они заметили ранее незнакомых им молодых людей, которые вели себя подозрительно, озирались по сторонам, резко попытались изменить направление. Они заметили, что молодой человек быстрым движением руки положил в рот какой-предмет, при этом стал вести себя не адекватно. В связи с данными действиями, в соответствии с действующем законодательством, опасаясь за жизнь и здоровья окружающих, а также в целях личной безопасности, было принято решение о применении в отношении данного молодого человека физическую силу и специальные средства ограничения подвижности – наручники. В этот момент молодой человек выплюнул из-за рта сверток черного цвета, который упал на асфальтовое покрытие рядом с ним. Они пояснили, что документов, удостоверяющих личность, они при себе не имеют, молодой человек представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения а девушка представилась как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, имеются у них при себе предметы или вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а также предметы и вещества, добытые преступным путем и что находится в свертке который ФИО3 выплюнул изо рта, последний пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство. ФИО3 и ФИО7 призналась, что ранее они на территории 

<

адрес> осуществили сбыт наркотических средств путем тайников – закладок. При этом ФИО7 пояснила, что у нее при себе находятся свертки с наркотическими средствами. Далее ФИО3 и ФИО7 сообщили, что готовы указать места тайников – закладок с наркотическими средствами.

О случившемся было сообщено в дежурную часть ОП г.о. ФИО11 МВД России «Балашихинское» с целью вызова следственно – оперативной группы. 

По прибытию следственно оперативной группы в присутствии понятых, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 39 минут у последнего был обнаружен мобильный телефон и курительная стеклянная трубка, которые были опечатаны и упакованы в бумажные конверты.

Далее сотрудником полиции были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых в присутствии понятых ФИО3 и ФИО7 указали места тайников-закладок, в которых были изъяты свертки.

В ходе проведенных мероприятий ФИО3 и ФИО7 пояснили, что изъятые свертки они раскладывали с целью дальнего сбыта неустановленным лицам. 

( т. 1 л. д. 24-25)

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ у последнего обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).( т. 1 л. д. 26)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут, в 10 метрах от торца 

<

адрес> по адресу Юбилейный проспект, 

<

адрес>, на асфальтовом покрытии проезжей части с участием ФИО3 в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).(т. 1 л. д.31-41)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 35 минут, в раме пластикового окна на 3-ем этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с участием ФИО3, в присутствии поняты, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №).(т. 1 л. д. 42-50)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 25 минут, за железным ободком мусоропровода на 7-ом этаже подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №). (т. 1 л. д. 51-60)

- протокол личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе полиции 

<

адрес> МУ МВД России «Балашихинское» в период времени с 23 часов 26 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых у ФИО7 из бюстгальтера, надетой на ней, изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №) и сверток, обмотанный изолентой красного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №), из тряпичной сумки, находящейся при ней, изъято 8 (восемь) свертков, обмотанных изолентой черного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объекты №№) и две стеклянные курительные трубки (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объекты №№ и 17). (т. 1 л. д. 65)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 00 минут, на земляной поверхности участка местности в 3-х метрах от торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО7, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №). (т. 1 л. д. 72-79)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут, на земляной поверхности участка местности в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, с участием ФИО7, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ объект №). (т. 1 л. д. 80-89)

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес> период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 45 минут, в присутствии понятых в комоде была обнаружена картонная коробка с 5-ю свертками, обмотанными изолентой черного цвета; полимерный пакетик с порошкообразным веществом; полимерная банка с красной крышкой и находящимся внутри порошкообразным веществом; электронные весы товарной марки «SWАN»; 31 полимерный пресс-пакетик и два мотка изоленты черного и красного цвета. (т. 1 л. д. 245-262)

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ: «исследованию подвергали содержимое одного случайным образом отобранного конверта (на исследование поступило 5 конвертов со свертками изъятых у ФИО7). В составе представленных на исследование веществ содержится – 4 – СМС (синоним КЛЕФЕДРОН), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон). Эфедрон (меткатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Масса веществ: 2,02 г, 2,12 г.». ( т. 1 л. д. 93)

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, в трех конвертах (со свертками изъятыми в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО3), содержит в своем составе – 4 – СМС (синоним КЛЕФЕДРОН), который является производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон). Эфедрон (меткатинон), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Масса наркотического средства составила: 1,04 г; 1,08 г; 0,94 г.» (т. 1 л. д. 96)

- заключение эксперта ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1-13,19-25) и на поверхностях пресс-пакетов (объекты 40-50) содержится - 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона).

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Масса веществ: объект 1 – 1,02 г, объект 2 – 1,06 г, объект 3 – 0,92 г, объект 4 – 2,02 г, объект 5 – 1,00 г, объект 6 – 2,00 г, объект 7 – 2,10 г, объект 8 – 1,05 г, объект 9 – 0,92 г, объект 10 – 1,99 г, объект 11 – 2,00 г, объект 12 – 1,98 г, объект 13 – 1,94 г, объект 19 – 0,98 г, объект 20 – 1,00 г, объект 21 – 1,02 г, объект 22 – 1,01 г, объект 23 – 1,02 г, объект 24 – 0,16 г, объект 25 – 3,60 г.

Определить количество 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), в составе смывов с объектов 40-50 не представляется возможным в связи с отсутствием необходимых методических рекомендаций и отсутствием стандартных образцов.

В составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 14-18,26) и на поверхностях пресс-пакетов (объекты 27-39), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Масса веществ: объект 14 – 0,29 г, объект 15 – 0,45 г, объект 16 – 0,04 г, объект 17 – 0,05 г, объект 18 – 0,04 г, объект 26 – 0,02 г.

Определить точное количество ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в составе смывов с объектов 27-39 не представляется возможным в связи с отсутствием необходимого аналитического оборудования и стандартных аналитических образцов.

На поверхностях пресс-пакетов (объекты 51-57) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено.». (т. 2 л. д. 14-19)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт №, в котором находится сверток, обмотанный черной изолентой изъятый в ходе осмотра места происшествия из пластиковой рамы окна подъезда №, по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный пр-т, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пресс-пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты с магнитом. Внутри пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, массой – 1,00 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №

Бумажный конверт №, в котором находится сверток, обмотанный черной изолентой изъятый в ходе осмотра места происшествия из железного ободка мусоропровода, по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пресс-пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты. Внутри пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, массой – 1,04 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится сверток, обмотанный черной изолентой с веществом внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: МО, 

<

адрес>, Юбилейный пр-т, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пресс-пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты. Внутри пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, массой – 0,90 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный пр-т, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пресс-пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты. Внутри пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, массой – 2,00 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пресс-пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты. Внутри пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, массой – 0,98 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится 8 (восемь) свертков, обмотанных изолентой черного цвета, изъятых в ходе личного досмотра у гр. ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, в классе службы ППСП, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находятся восемь пресс-пакетов из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезком изоляционной ленты. Внутри каждого пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри каждого пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета.

Масса веществ: объект 6 – 1,98 г, объект 7 – 2,08 г, объект 8 – 1,03 г, объект 9 – 0,90 г, объект 10 – 1,97 г, объект 11 – 1,98 г, объект 12 – 1,96 г, объект 13 – 1,92 г., оставшиеся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится сверток, обмотанный изолентой красного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, в классе службы ППСП, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пресс-пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты. Внутри пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка ФИО6 цвета, массой – 0,27 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, в классе службы ППСП, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится пресс-пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты. Внутри пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка ФИО6 цвета, массой – 0,43 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находятся две стеклянные колбы, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, в классе службы ППСП, ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находятся две стеклянные курительные трубки. В чаше каждой из трубок находится вещество коричневого цвета.

Масса веществ: объект 16 – 0,02 г, объект 17 – 0,03 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится стеклянная колба, изъятая в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО3

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится стеклянная курительная трубка, в чаше которой находится вещество коричневого цвета, массой – 0,02 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, в котором находится коробка черного цвета с находящимися внутри 5-ю свертками, обмотанными черной изолентой с неизвестным веществом внутри, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от 10.08.2023».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находится картонная коробка, внутри которой находятся пять пресс-пакетов из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезком изоляционной ленты. Внутри каждого пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри каждого пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета.

Масса веществ: объект 19 – 0,96 г, объект 20 – 0,98 г, объект 21 – 1,00 г, объект 22 – 0,99 г, объект 23 – 1,00 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, внутри находятся полимерный прозрачный пакет с ФИО6 порошкообразным веществом внутри и прозрачная банка с красной крышкой с неизвестным веществом внутри, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от 10.08.2023». 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находятся:

- пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, массой – 0,14 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №

- емкость из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала. Внутри емкости находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета, массой – 3,58 г., оставшейся после проведения экспертизы. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №

Бумажный конверт №, внутри находятся электронные весы черного цвета марки «SWAN», изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от 10.08.2023».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрытые крышкой из полимерного материала черного цвета. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объекту присвоен №.

Бумажный конверт №, внутри находятся 31 полимерный прозрачный пакет изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от 10.08.2023».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО МУ МВД России «Щелковское» № от ДД.ММ.ГГГГ внутри конверта находятся:

- двадцать пять (25) пресс-пакетов из полимерного материала. Внутри каждого пресс-пакета находилось незначительное наслоение вещества. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объектам присвоены №.

- шесть (6) пустых пресс-пакетов из полимерного материала. С целью разграничения, при проведении экспертизы данному объектам присвоены №.

При проведении экспертизы на поверхностях объектов 52-57 каких-либо наслоений веществ не обнаружено. (т. 2 л. д. 24-47)

- вещественные доказательства:

- вещество (объект №), массой 1.00 г, являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения исследования и экспертизы (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества и в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещество (объект №), массой 1.04 г, являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения исследования и экспертизы (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества и в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещество (объект №), массой 0,90 г, являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения исследования и экспертизы (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества и в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещество (объект №), массой 2.00 г, являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения исследования и экспертизы (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества и в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещество (объект №), массой 0,98 г, являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения исследования и экспертизы (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества и в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещества (объекты №), массами объект 6 – 1,98 г, объект 7 – 2,08 г, объект 8 – 1,03 г, объект 9 – 0,90 г, объект 10 – 1,97 г, объект 11 – 1,98 г, объект 12 – 1,96 г, объект 13 – 1,92 г., являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещество (объект №), массой 0,27 г, являющееся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещество (объект №), массой 0,43 г, являющееся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- две стеклянные курительные трубки. В чаше каждой из трубок находится вещество коричневого цвета, вещество (объект №), массой 0,02 г, являющееся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), вещество (объект №), массой 0,03 г, являющееся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- одна стеклянная курительная трубка. В чаше трубки находится вещество коричневого цвета, вещество (объект №), массой 0,02 г, являющееся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом; 

- вещества (объекты №), массами объект 19 – 0,96 г, объект 20 – 0,98 г, объект 21 – 1,00 г, объект 22 – 0,99 г, объект 23 – 1,00 г., являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества), упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- вещества (объекты №), массами объект 24 – 0,14 г, объект 25 – 3,58 г, являющееся наркотическим средством 4-СМС (синоним клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), оставшееся после проведения экспертизы (в ходе экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества), объект 25 находится в емкости из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала, упакованное после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрытые крышкой из полимерного материала черного цвета, упакованные после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом;

- двадцать пять (25) пресс-пакетов из полимерного материала. Внутри каждого пресс-пакета находилось незначительное наслоение вещества и шесть (6) пустых пресс-пакетов из полимерного материала, упакованные после проведения экспертизы в Бумажный конверт № опечатанный надлежащим образом, сдать на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до вступления решения суда в законную силу.( т. 2 л. 

<

...> 65, 66)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения личных досмотров гражданки ФИО7 и ФИО3, проведенных ДД.ММ.ГГГГ:

-мобильный телефон с сенсорным экраном. В левой верхней части расположен объектив встроенной фото-видео камеры и в левой нижней части находится логотип товарной марки «Redmi». В нижней части телефона имеется разъем для AUX вход, а также динамик. На нижней части корпуса имеется разъем для Type-c входа. При вскрытии слота, внутри обнаружена SIM-карта сотового оператора ПАО «Теле-2» черного цвета и № и SIM-карта сотового оператора ПАО «Билайн» с логотипом данной компании в виде круга с полосами желтого и черного цвета и №s.

При включении телефон включается, загружается корректно. После загрузки, для входа в основное ФИО1, требуется ввести графический пароль. С целью установления imei был осуществлен вход в настройки устройства во вкладку «Все параметры», далее вкладка»Общая информация» кода была проведена данная операция на экране появились данные с информацией об устройстве: «imei1: №, imei2: №, серийный № модель:Redmi 10 2022».

Далее в ходе осмотре приложений, имеющихся в корневой памяти мобильного телефона установлено, что:

- в мессенджере «Telegram» имеется контакт с названием «ФИО63». При просмотре переписке с данным абонентом имеются сообщения, начинающиеся ДД.ММ.ГГГГ, полученные от вышеуказанного абонента «ФИО12 меф Комбо 35x1 10x2 Прикоп 15-20 см В мешочке /Фото хостинг: Фото отправлено: http:…….. /. Аналогичные сообщения в количестве 11 сообщений получены ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ.

- в мессенджере «Telegram» имеется папка «Избранные». При просмотре папки имеются сохраненные сообщения, начинающиеся ДД.ММ.ГГГГ «Крб, 0.5г. Тайник, синяя изо./ ВАО метро Новогиреево./ 

<

адрес>/ подъезд 1, этаж 11/ Код: №/ Клад в указанном стрелкой месте, за обломком стены, примагничен к арматуре./ ссылка: http//......./. Аналогичные сообщения в множественном количестве с указанием различных точек отправлены различными днями, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

- в мессенджере «Telegram» имеется контакт с названием «Любимый», абонентский номер №». При просмотре переписке с данным абонентом имеются сообщения, начинающиеся ДД.ММ.ГГГГ и направленные вышеуказанному абоненту фотографии со следующим содержанием «Работа для москвичей и приезжих. Доход от 150к в неделю Выплаты каждый день Индивидуальный график» с указанием номеров для контакта. Также присутствуют пересланные сообщения о месте точек кладов с адресами их нахождения, первое сообщение датируется ДД.ММ.ГГГГ со следующим содержанием: «Метро Новогиреево едите координатами точности фото стрелками показин товар крб вес 05 грамм черны иза тайника https//..........». Аналогичные сообщения в количестве 5 сообщений с различными адресами кладов отправлены: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, три сообщения ДД.ММ.ГГГГ. Также присутствуют места с указанием мест закладок, сделанных ФИО7 и собеседником «Любимый», первое сообщение датируется ДД.ММ.ГГГГ с дополнениями к фото «Пиши кароче что п….ц твоей ноге, ходить не можешь+ гвардейцев тут просто тьма(на самом деле/ Скажи что завтра сделаешь все на Бауманской». Аналогичные фото с указанием мест отправлены ДД.ММ.ГГГГ.

- в месенджере «Telegram» имеется контакт с названием «Kay Hampton». При просмотре переписке с данным абонентом имеются сообщения, начинающиеся ДД.ММ.ГГГГ «Привет», на что поступил ответ «Здравствуйте», далее поступает сообщение «Предлогаю вам поработать с нами и получить любой товар БЕСПЛАТНО 200 листовок – 1 грамм «Расходы за распечатку возмещаю по чекам. Клеитьтолько на клей ) На кажой листовке нужно написать номер от 1 до 200, и букву которую я назову тебе перед началом работы. Фото делать каждой листовки с координатами, датой и временем используя приложения:» далее указаны ссылки для скачивания приложения на андройд и айфон. После присутствует инструкция по расклеиванию листовок. В процессе переписок ФИО7 направляет абоненту фотографии проделанной работы, за которую ей направляют координаты кладов: «КРБ, о,5 гр., м. Щелковская, зеленая изо, тайник, клад в указанном месте по стрелке. Фото-хостинг: Фото отправлено: Https:.......» Аналогичные сообщения о выполненной работе и получении координат мест кладов в количестве 5 сообщений различными днями, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

При просмотре данного месенджера другой значимой информации для уголовного дела не установлено. 

- в месенджере «WhatsApp» имеется переписка с абонентом «ФИО68» абонентский номер №, в ходе текста сообщений от данного абонента имеется сообщение, полученное ДД.ММ.ГГГГ, а именно: «Костян как поживает? Мне надо на 1.5р., если конечно есть возможность». Так же имеется переписка с абонентским номером №. В ходе просмотра переписки установлено, что начало переписки осуществляется с ДД.ММ.ГГГГ, имеются аудио сообщения от абонентского номера +№. Значимая для уголовного дела информация появляется в переписке ДД.ММ.ГГГГ и является голосовым со следующим содержанием: «Бэльчик Доброе утро, как там у тебя дела, Бэльчик порадуй ФИО1 чем-нибудь, пи…ц х…о на работе сейчас сдохну», далее идет ответ следующего содержания «У ФИО1 только амф и гаш», ответ от абонентского номера «Амф тоже не плохая вещь,, а по денежке что?» ответ ФИО7 «По деньгам. Пуста», также абонентский номер продолжил «Белл, это стас слушай фен нормальный или гавно? Сама то его пробовала?» на что поступает ответ «Нормальный / Костя пробовал». Также имеется переписка с абонентом «ФИО4» абонентский номер №, в ходе текста сообщений от данного абонента имеется сообщение, полученное ДД.ММ.ГГГГ в 21:59 «ФИО6 хмурый есть сразу сейчас подскачу и за деньги заберу», на что поступает ответ от ФИО7 «Полка есть / За касарь /. В результате переписки абоненты договорились о сделке и некая «ФИО4» направилась к ФИО7 Также имеется переписка с абонентом «ФИО69» абонентский номер №. Начало переписки датируется ДД.ММ.ГГГГ. В результате прослушивания голосовых сообщений установлено что «ФИО70» обратилась к ФИО7 с вопросом ехать к ней или нет, на что ФИО8 ответила «Если тебе амфетос нужен, то можно ко мне ехать...», в следующем сообщении ФИО7 сообщает «Давай я тебе адрес скину и там оставлю... там будет не амф, а то что вам нужно». В результате переписки ФИО7 скидывает «ФИО71» адрес и фотографии с местом оставленной «ФИО72» закладки по адресу: 

<

адрес>

- в разделе «Галерея», имеются фотоснимки, описанные выше в приложениях месенджеров «WhatsApp» и «TELEGRAM». 

При просмотре разделов «Контакты» и «СМС-сообщения», а также иных приложений, установленных в корневой памяти мобильного телефона, информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. 

Мобильный телефон «Xiaomi» с сенсорным экраном на передней стенке телефона и объектив фронтальной встроенной фото-видео камеры. Телефон находится в пластиковом корпусе красного цвета. В левой верхней части расположен объектив встроенной фото-видео камеры и в центральной нижней части находится логотип товарной марки «Redmi», также в верхней половине крышки телефона находится датчик touch-id, предназначенный для разблокировки телефона владельцем посредством касания отпечатком пальца данного датчика. На нижней части корпуса имеется разъем для Type-c входа. С правой стороны телефона имеется кнопки управления – двойная и одинарная. С левой стороны телефона имеется слот для двух SIM-карт. Слоты под sim-карты пустые. В результате осмотра телефона какой либо значимой для уголовного дела информации выявлено не было, так как предположительно телефон подвергся форматированию.

Бумажный конверт желтого цвета, в котором находится мобильный телефон OPPO черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО3 08.08.2023г 

При визуальном осмотре корпуса мобильного телефона повреждений обнаружено не было. 

При включении телефон включается, загружается корректно. После загрузки, для входа в основное ФИО1, требуется ввести графический пароль. С целью установления imei был осуществлен вход в настройки устройства во вкладку «Все параметры», далее вкладка «Общая информация», когда была проведена данная операция, на экране появились данные с информацией об устройстве: «imei1: №, imei2: №, серийный номер: WWHYSOJVKNS8LFQC номер модели: CPH2385 ». В телефон вставлены SIM-карта сотового оператора ПАО «Билайн» с логотипом данной компании в виде круга с полосами желтого и черного цвета и №с, SIM-карта ПАО «Tinkoff» № и флэш-карта SanDisk Ultra 32 GB microSD.

Далее в ходе осмотре приложений, имеющихся в корневой памяти мобильного телефона, установлено, что:

- в месенджере «TELEGRAM» имеется контакт с названием «Моя». При просмотре переписке с данным абонентом имеются сообщения, начинающиеся ДД.ММ.ГГГГ и направленные вышеуказанному абоненту фотографии со следующим содержанием «Работа для москвичей и приезжих. Доход от 150к в неделю Выплаты каждый день Индивидуальный график» с указанием номеров для контакта. Также присутствуют пересланные сообщения о местах точек кладов с адресами их нахождения, первое сообщение датируется ДД.ММ.ГГГГ со следующим содержанием: «Метро Новогиреево едите координатами точности фото стрелками показин товар крб вес 05 грамм черны иза тайника https//..........». Аналогичные сообщения в количестве 5 сообщений с различными адресами кладов отправлены: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, три сообщения ДД.ММ.ГГГГ. Также присутствуют места, с указанием мест закладок, сделанных ФИО7 и собеседником «Моя», сообщение датируется ДД.ММ.ГГГГ с дополнениями к фото «Пиши кароче что п….ц твоей ноге, ходить не можешь+ гвардейцев тут просто тьма(на самом деле/ Скажи что завтра сделаешь все на Бауманской». Аналогичные фото с указанием мест отправлены ДД.ММ.ГГГГ.

- в месенджере «Telegram» имеется контакт с названием «ФИО73». При просмотре переписки с данным абонентом имеются сообщения, начинающиеся ДД.ММ.ГГГГ «Бро / Тут / ФИО26 / ?», на что поступил ответ «Здароув», далее поступает сообщение «Как дела? Есть Оля / ?», далее поступает ответ голосовым сообщением со следующим содержанием: «Б.. можно подумать, если что, много надо чтоле?», далее идет ответ от пользователя «ФИО74»: «Б.. бро надо будет к 6-8 вечера 1гр 100%» далее идет выяснение, что без перевода денежных средств передача наркотических средств осуществляться не будет. ДД.ММ.ГГГГ пользователь «ФИО75» пишет: «Бро / Тут / 1гр / Нужен срочно / 3к на руках / есть / ?», на что поступает ответ: « Есть / Здароув», далее ФИО76 пишет: «Бро / Скоро бабло будет / 3к / Поможешь / ?», на что поступает ответ: «Все отпишу тогда / Бро а если 2 гр сколь по деньгам?», на что поступает ответ: «6», далее переписка не содержит информации, значимой для материалов уголовного дела.

- в месенджере «Telegram» имеется контакт «ФИО78» начало переписки датируется ДД.ММ.ГГГГ. В процессе переписки абонент «ФИО77» пишет: «У ФИО1 просто в Перово мяу водится кладов 5 по 2 г адресов за листовки / Парни нахуяривают дай боже / уже 3 дня не могу поехать забрать лень))))», далее идет обсуждение, не имеющее значения для материалов уголовного дела. Последнее сообщение от данного пользователя датируется ДД.ММ.ГГГГ и является голосовым сообщением со следующим содержанием: «ФИО5, вы при деле сегодня?»

- в месенджере «Telegram» имеется контакт «ФИО79», первое сообщение с которым датируется ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ пользователь «ФИО80» в 14:06 пишет: «1500 перевожу за 1 / Бернт / Берут», на что поступает ответ: «да / № / голосовое сообщение «Б.., только банк открытие, банк открытие...», далее в 14:13 абонент «ФИО81» пишет: «Оля есть», на что поступает ответ: «Есть», в процессе переписки ФИО3 скидывает пользователю «ФИО82» адрес закладки : «

<

адрес> этаж / Там все», далее в 14:43 пользователь «ФИО83» пишет: «Пи…ц Олю хочу», далее в переписке отсутствует информация, значимая для материалов уголовного дела.

- в месенджере «Telegram» имеется контакт «ФИО84», начало переписки датируется ДД.ММ.ГГГГ и начинается диалог пользователь «ФИО85»: «Кос» – ФИО3 :«Ау?» – пользователь «ФИО86»: «Айфон еще у тебя?» - ФИО3 :«Ээээм / Вроде / А чё?» – пользователь «ФИО87»: «За 1 отдашь? / 7 или шестой?» – ФИО3 :«За 1 чего? / 7» – пользователь «Кристина»: «Оля / Он заболоченные?» – ФИО3 :«Да / Да»....– пользователь «ФИО88»: «За гр отдаешь?...» – ФИО3 : «Давай пох / норм Оля?» – пользователь «ФИО90»: «... Оля огонь», далее ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 пользователь «ФИО91» пишет: «Я сьездила за травехой / надо?» – ФИО3 :«Скок?» – пользователь «ФИО89»: «У ФИО1 примерно два грамма осталось» – ФИО3 :«Нее тогда / Спасибо» 

- в месенджере «Telegram» имеется контакт «ФИО92», начало переписки датируется ДД.ММ.ГГГГ и начинается диалог пользователь «ФИО93»: «Меф надо?» – ФИО3 :«Не, дядь. Только на Олю менять, а так нет / ФИО10 нема» – пользователь «ФИО94»: «У тебя Оля есть?» - ФИО3 :«Да / Мяу хорош?» – пользователь «ФИО95»: «Огонь» –........ ФИО3 :«Ок. Сколько мяу у теб? Крисы? / Хорошие?», далее пользователь ФИО96 направляет фото кристаллов на полимерном материале с ответом «Хорошие». Более в данной переписке значимой для уголовного дела информации не обнаружено.

При просмотре данного мессенджера другой значимой информации для уголовного дела не установлено. 

При просмотре разделов «Контакты» и «СМС-сообщения», а также иных приложений, установленных в корневой памяти мобильного телефона, информации, имеющий значение для уголовного дела, не обнаружено. ( т. 2 л. д. 67-126)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ, по адресу; 

<

адрес>, а именно: 

- ФИО6 бумажный конверт, в котором находится 2 мотка красной и черной изолентой изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от 10.08.2023». 

При вскрытии боковой стенки конверта, внутри обнаружено два мотка полимерной липкой изоленты красного и черного цветов. При визуальном осмотре установлено, что моток красной изоленты значительно меньше мотка изоленты черного цвета. Края данных мотков имеют признаки использования и имеют механическое повреждение в виде надрыва. (т. 2 л. д. 127-133)

- вещественные доказательства:

- мобильный телефон товарной марки «Redmi» «imei1: №, imei2: №, серийный №d6f3c4f0605 номер модели: 22011119UY модель:Redmi 10 2022». в корпусе темно-серого цвета с силиконовым чехлом желто-прозрачного цвета с SIM-картой сотового оператора ПАО «Теле-2» черного цвета и № и SIM-картой сотового оператора ПАО «Билайн» с логотипом данной компании в виде круга с полосами желтого и черного цвета и №s; Мобильный телефон товарной марки «Xiaomi Redmi» в корпусе красного цвета, без сим-карты - упакованы в бумажный конверт желтого цвета, клапан которого опечатан надлежащим образом с отрезком бумаги ФИО6 цвета, механическим текстом выполненным красителем черного цвета, круглым оттиском печати синего цвета «Межмуниципальное управление * МВД России * МУ МВД России «Балашихинское» №» и подписью;

- мобильный телефон «OPPO» «imei1: №, imei2: №, серийный номер: WWHYSOJVKNS8LFQC номер модели: CPH2385 » в корпусе черного цвета с SIM-картой сотового оператора ПАО «Билайн» с логотипом данной компании в виде круга с полосами желтого и черного цвета и №с, SIM-картой ПАО «Tinkoff» № и флэш-картой SanDisk Ultra 32 GB microSD, - упакованы в бумажный конверт желтого цвета, клапан которого опечатан надлежащим образом с отрезком бумаги ФИО6 цвета, механическим текстом выполненным красителем черного цвета, круглым оттиском печати синего цвета «Межмуниципальное управление * МВД России * МУ МВД России «Балашихинское» №» и подписью;

- моток полимерной изоленты красного цвета и мток полимерной изоленты черного цвета - упакованы в бумажный конверт желтого цвета, клапан которого опечатан надлежащим образом с отрезком бумаги ФИО6 цвета, механическим текстом выполненным красителем черного цвета, круглым оттиском печати синего цвета «Межмуниципальное управление * МВД России * МУ МВД России «Балашихинское» №» и подписью. ( т. 2 л. 

<

...> 147)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись, полученная в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, на диске круглой формы, заводской номер диска LH 3181 BH31173868 D5, расположенный вокруг посадочного кольца диска, имеется один файл с названием «IMG_2440.mp4» 

Видеозапись имеет продолжительность 06 минут 09 секунд, сьемка ведется из классы службы ОР ППС ОП по г.о. ФИО11 МВД России «Балашихинское» по адресу: 

<

адрес>, в кадре присутствует сотрудник полиции, двое понятых и ФИО7 В начале видеозаписи сотрудник полиции разъясняет права и обязанности ФИО7 Далее сотрудник полиции приступает к личному досмотру ФИО28 в ходе которого в бюстгальтере, надетом на ФИО7, было обнаружено два свертка из полимерного материла в виде изоленты красного и зеленого цветов. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. Далее в тряпичной сумке, принадлежащей ФИО7 и находящейся при ней, обнаружено восемь свертков из полимерного материла в виде изоленты черного цвета. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. В кожаной сумке, принадлежащей ФИО7 и находящейся при ней, обнаружено две стеклянные курительные трубки, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. Так же в данной сумке находилось два мобильных телефона, один из которых товарной марки «Ксиоми» в корпусе темно-серого цвета, второй товарной марки «Редми» в корпусе красного цвета. Данные телефоны были упакованы в бумажный конверт и опечатаны надлежащим образом. После этого видеозапись заканчивается. (т. 2 л. д. 148-160)

- Вещественное доказательство:

видеозапись «IMG_2440.mp4», записанная на компакт диск с заводским номером LH 3181 BH31173868 D5, расположенный вокруг посадочного кольца - упакована в бумажный конверт желтого цвета.( т. 2 л. 

<

...>)

Заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 

<

данные изъяты>

Заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 

<

данные изъяты>

Иные документы:

- телефонное сообщение от помощника оперативного дежурного ДЧ ОП по г.о. Реутово МУ МВД России «Балашихинское» ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:50 на пульт дежурной части ОП по г.о. ФИО11 МВД России «Балашихинское» от инспектора роты № ОБППСП МУ МВД России «Балашихинское» ст. л-та полиции ФИО13 поступило сообщение, что им совместно с полицейским ФИО14 и ФИО15 при патрулировании маршрута ПА – 880, ДД.ММ.ГГГГ в 18:40 по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный проспект, 

<

адрес> выявлен гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе общения ФИО16 и ФИО7 сообщили, что они причастны к совершению сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Кроме этого, инспектор роты № ОБППСП МУ МВД России «Балашихинское» ст. л-та полиции ФИО13 просит вызвать на место совершения преступления следственно-оперативную группу для проведения необходимых мероприятий. Данное сообщение занесено в КУСП ОП по г.о. Реутово за № от ДД.ММ.ГГГГ. ( т. 1 л. 

<

...>)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выделении из уголовного дела № материалов в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО10 и ФИО8 наркотических средств по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.2, л.д.234-243)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела № в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО10 и ФИО8 наркотических средств по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (т.2, л.д. 244-246)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выделении из уголовного дела № уголовного дела № в отношении неустановленного лица, совершившего совместно с ФИО10 и ФИО8 преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; (т.2, л.д. 247-256)

Достоверность и объективность вышеприведенных доказательств у суда сомнений не вызывают, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, относимы, согласуются друг с другом, в связи с чем суд признает их допустимыми.

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит полностью установленной вину подсудимых в инкриминируемом им деянии: в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО3 виновным себя признал полностью, дал показания, свидетельствующие о полном признании им своей вины в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере, по предварительному сговору группой лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, не оспаривая обстоятельств совершенного преступления, указанных в обвинительном заключении, установленных в результате предварительного и судебного следствия.

Данные показания подсудимого объективно подтверждаются приведёнными выше доказательствами, в связи с чем суд находит их доказательственное значение в части, не противоречащей установленным обстоятельствам по делу, и считает возможным положить их в основу приговора.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании ФИО7 подтвердила ранее данные ею на предварительном следствии показания, согласно которым около 5 лет употребляет наркотики, вместе с ФИО10 с начала августа 2023г. стали заниматься распространением наркотических средств через тайники-закладки, используя мессенджер «Телеграмм», ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 забрал «закладку», дома они переупаковали пакетики, отсыпав для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> сделали каждый по 2 закладки, были задержаны. Данные показания подсудимой на предварительном и судебном следствии объективно подтверждаются приведёнными выше доказательствами, в связи с чем суд находит их доказательственное значение в части, не противоречащей установленным обстоятельствам по делу, и считает возможным положить их в основу приговора.

Судом установлено, что все следственные действия с участием подсудимых проведены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитников, никаких замечаний и дополнений при этом не поступило. Сам факт участия адвоката в следственном действии исключает возможность применения недозволенных методов расследования.

Вина подсудимых полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13,

- протоколом личного досмотра ФИО7, изъятия наркотических средств и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, изъятии предметов;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания подсудимых, изъятии наркотических средств, электронных весов, изоленты,

-справками об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенных в отношении изъятых в ходе личного досмотра, осмотров мест происшествия и обыска веществ,

- протоколом осмотра и приобщения в качестве вещественных доказательств наркотических средств, весов, пресс-пакетов, стеклянных колб, мотков изоленты, 

- осмотром диска с видеозаписью личного досмотра ФИО7,

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ телефона «Орро» «imei1: №, imei2: №, серийный номер: № », изъятого у ФИО3,

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ мобильных телефонов товарной марки «Redmi» «imei1: №, imei2: №, серийный № модель:Redmi 10 2022». в корпусе темно-серого цвета ; мобильного телефона товарной марки «Xiaomi Redmi» в корпусе красного цвета, изъятых у ФИО7,

- вещественными доказательствами по делу,

- показаниями свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО24 о проведении в их присутствии личных досмотров подсудимых, обыска их квартиры, изъятых предметах, их количестве,

- показаниями сотрудников полиции ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО25 об обстоятельствах задержания ФИО10 и ФИО8, их личного досмотра, обыска квартиры, предметах и веществах, изъятых у них в ходе указанных процессуальных действий, а также их пояснений по существу изъятого.

Данные доказательства суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, процессуальные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии понятых, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было. Понятые своими подписями подтвердили обстоятельства проведения досмотра и правильность фиксации данных, изложенных в протоколе.

У суда нет оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших ФИО10 и ФИО8. Какой-либо заинтересованности сотрудников полиции в их оговоре в ходе судебного следствия установлено не было. Сотрудники полиции в рамках служебных полномочий выполняли свои обязанности. В материалах дела нет каких-либо данных, свидетельствующих о незаконных действиях сотрудников полиции в ходе досмотра подсудимых, обыска квартиры, осмотров места происшествия, не представлено таковых доказательств и в ходе судебного разбирательства.

Суд доверяет заключениям специалиста №, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу физико-химические исследования и экспертиза отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ними вопросами мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они является экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Масса наркотического средства 4-СМС (синоним клефедрона), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), изъятого при личном досмотре ФИО7, в квартире подсудимых, при осмотрах мест происшествия, составила 28,39 гр., что превышает нижний порог в 2,5 гр., установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ для определения особо крупного размера данного наркотического средства, а потому квалифицирующий признак преступления – «совершение деяния в крупном размере» - нашел свое подтверждение. 

Масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (синонима ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятого при личном досмотре ФИО7, составила 0,89 гр., что превышает нижний порог в 0,2 гр., установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ для определения значительного размера данного наркотического средства.

Об умысле ФИО10 и ФИО8 на сбыт крупного размера наркотического средства 4-СМС (синоним клефедрона), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и значительного размера наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- количество наркотического средства, превышающее нижний предел крупного и значительного размера;

- приобретение наркотика в удобной для сбыта упаковке и в необходимом для сбыта размере;

- приобретение весов, зип-пакетов, изоленты для производства закладок;

-намерение сбыть пакетики с 4-СМС (синоним клефедрона) и ?-пирролидиновалерофеноном (синонимом ?-PVP), любому покупателю.

Мотивом совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г»ч.4 ст.228.1 УК РФ, явилось желание подсудимых из корыстных побуждений незаконно сбыть наркотическое средство 4-СМС (синоним клефедрона) в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), в значительном размере и извлечь от его сбыта материальную выгоду в виде денежных средств. С этой целью подсудимые ФИО3 и ФИО7 приобрели наркотические средства, которые намеревались сбыть путем закладок, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств они до конца довести не смогли, т.к. были задержаны сотрудниками полиции, а приобретённые ими наркотики были изъяты сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО7, в ходе осмотров мест закладок, а также при обыске квартиры по месту их проживания, тем самым наркотические средства 4-СМС (синоним клефедрона) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) были выведены из незаконного оборота. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО3 и ФИО7 действовали совместно и согласованно при сбыте наркотических средств.

В силу ч.2 ст.35 УПК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судебным следствием установлено и подтверждено материалами уголовного дела, что все действия ФИО10 и ФИО8 совершала в составе группы лиц по предварительному сговору с «ФИО64», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о чем свидетельствуют: наличие совместного предварительного преступного сговора, направленного на совершение преступления, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности, а именно предварительные телефонные переговоры о месте приобретения и месте осуществления закладок наркотических средств, единый преступный умысел и цель, а именно получение ФИО10 и ФИО8 наркотических средств в удобной для реализации расфасовке, которое впоследствии они раскладывали в 

<

адрес>, передача информации лицу, осуществляющему контакт с приобретателями, за что намеревалась получить денежные средства; наличие единого руководства преступной деятельностью лицом, представляющимся, как «ФИО65», а роль ФИО10 и Фатеевой была определена, как исполнительство. 

ФИО10 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств прибыл к месту закладки, принял меры по её розыску, а после её обнаружения незаконно приобрел эти наркотические средства, хранил при себе, привез по месту жительства, где совместно с ФИО8 переупаковали наркотические средства в пресс-пакеты, отсыпав част себе для личного употребления, тем самым совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от них обстоятельствам не передали указанные средства приобретателю, следовательно они несут уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

ФИО10 и ФИО8 совершил именно покушение на преступление, то есть действия, направленные на реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны их сбыта, которые не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак использование «информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел свое подтверждение, т.к. судом установлено, что ФИО10 и ФИО8 выполняли действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование средств и сетей - с использованием сети "Интернет" подыскивали источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта и соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием сети "Интернет" с помощью мобильных телефонов (т.е. специальных устройств, технологически предназначенных для этого) с использованием мессенджера «Телеграмм», предназначенного для обмена сообщениями. ФИО10 и ФИО8 использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть"Интернет") для общения с «ФИО66» в мессенджере «Телеграмм», получая от него координаты закладок и сообщая ему координаты сделанных ими закладок.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по факту изъятия наркотических средств 4-СМС (синоним клефедрона) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) при личном досмотре ФИО7, в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, при обыске в их квартире по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ- по ч.3 ст.30, п.«г»ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; действия подсудимой ФИО7 по факту изъятия у неё наркотических средств 4-СМС (синоним клефедрона) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) при личном досмотре ФИО7, в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, при обыске в их квартире по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ- по ч.3 ст.30, п.«г»ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, смягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Деяние, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, наказывается лишением свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении им после задержания оперативным сотрудникам и следствию информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления (указал место сокрытия и хранения наркотических средств, приобретенных им для сбыта, место нахождения орудий преступления (весов), сообщил адрес съемной квартиры, обеспечил доступ туда сотрудников, давал последовательные показания в ходе следствия и в суде о сбыте им наркотических средств).

ФИО3 ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту регистрации и фактического проживания характеризуется положительно, все это, а также состояние здоровья его родителей, страдающих хроническими заболеваниями, наличие на иждивении отца-инвалида 2 группы и матери-пенсионерки, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты>.

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО3 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт его вменяемым относительно совершённого им преступления.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что ФИО3 совершил умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, является наркозависимым, учитывая повышенную общественную опасность содеянного и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимого, а также то, что ФИО3 не занимал каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, т.к. установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными.

При определении размера наказания ФИО3 суд учитывает положения ст.ст.60, ч.ч.1 и 2 ст.61УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Следовательно, с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ назначаемое ФИО3 наказание по ч. 3 ст. 30, п.«г»ч.4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

Суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в абзац 2 и 3 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ (абзац 2).

Исходя из положений ст. 60 УК РФ, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

Таким образом, назначая наказание в виде лишения свободы, суд учитывает, что максимально возможное наказание с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ составляет 10 лет, при этом фактически суд принимает во внимание иные установленные судом смягчающие наказание обстоятельства- полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении отца-инвалида, матери-пенсионерки, состояние здоровья родителей.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО3 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО7 обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении ею после задержания оперативным сотрудникам и следствию информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления (указала место сокрытия и хранения наркотических средств, приобретенных ими для сбыта, выдала имеющиеся при ней наркотические средства, сообщила пароли от телефонов, место нахождения орудий преступления (весов), давала последовательные показания в ходе следствия и в суде о сбыте ею наркотических средств). 

ФИО7 преступление совершила впервые, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, все это, а также состояние её здоровья и здоровья находящейся на её иждивении матери, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от № от ДД.ММ.ГГГГ могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты>

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО7 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт её вменяемой относительно совершённого ею преступления.

Отягчающих её наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что ФИО7 совершила умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, является наркозависимой, учитывая повышенную общественную опасность содеянного и личность подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения к ней положений ст.73 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимой, а также то, что ФИО7 не занимала каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО7 суд учитывает положения ст.ст.60, ч.ч.1 и 2 ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Следовательно, с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ назначаемое ФИО7 наказание по ч. 3 ст. 30, п.«г»ч.4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

Исходя из положений ст. 60 УК РФ, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 3 ст. 66 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

Таким образом, назначая наказание в виде лишения свободы, суд учитывает, что максимально возможное наказание с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ составляет 10 лет, при этом фактически суд принимает во внимание иные установленные судом смягчающие наказание обстоятельства- полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, наличие на иждивении матери, ее состояние здоровья.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает, что подсудимой ФИО7 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Учитывая, что фактически ФИО3 и ФИО7 были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, данных о их освобождении до ДД.ММ.ГГГГ в деле не имеется, суд приходит к выводу о зачете в срок лишения свободы времени фактического задержания ФИО3 и ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из положений пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому.

Судом установлено, что именно посредством мобильных телефонов марки «Орро» «imei1: №, imei2: №, серийный номер: № », изъятого у ФИО3, марки «Redmi» «imei1: №, imei2: №, серийный № модель:Redmi 10 2022». в корпусе темно-серого цвета ; мобильного телефона товарной марки «Xiaomi Redmi» в корпусе красного цвета, изъятых у ФИО7, подсудимые ФИО3 и ФИО7 совершили преступление, установленное судом, в том числе получили на данные телефоны географические координаты места приобретенной ими закладки, с их помощью вели переписку между собой и с «ФИО67».

При таких обстоятельствах, учитывая, что указанные мобильные телефоны марки «Орро», «Redmi», «Xiaomi Redmi» использовались ФИО3 и ФИО7 при совершении преступления, то есть являются средствами совершения преступления, данные телефоны на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Арест на имущество не накладывался, вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. 

С учетом общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не находит достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде заключения под стражу оставить без изменения, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей со дня фактического задержания 08.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст.228.1 УК РФ на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ).

Признать Фатееву Белу Эльмановну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения осужденной в виде заключения под стражу оставить без изменения, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей со дня фактического задержания 08.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст.228.1 УК РФ на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ).

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденные в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: /подпись/ Сидоренко О.Г.

Копия верна.

Судья: Секретарь: 

Приговор НЕ вступил в законную силу

Судья: Секретарь: